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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je strukturována do dvou hlavních částí, tj.

teoretické a praktické části. Část teoretická má za cíl přiblížení vodárenské

problematiky formou literární rešerše. Konkrétně se věnuje obecnému významu vody

jakožto suroviny, historickému vývoji vodárenství či popisuje vodárenské soustavy a

jejich jednotlivé technické objekty. Dalšími, v teoretické části řešenými, tématy jsou

základní hydraulika proudění v potrubí nebo princip výpočtu potřeby vody. Závěr je

věnován teorii matematického modelování ve vodárenství.

Tématem teoretické části předkládané bakalářské práce je návrh variantních

řešení zásobení vybrané lokality, konkrétně tedy obce Borovničky nacházející se

v okrese Trutnov, pitnou vodou na úrovni studie proveditelnosti, včetně následného

hydraulického posouzení vhodných variant pomocí matematického modelu.

Uvažovalo se celkem 6 variant, z nichž 3 byly na základě prvotního přezkoumání

zavrženy a zbylé tři detailněji zpracovány. Po závěrečném shrnutí a vzájemném

porovnání zpracovaných variant se jako nejvhodnější řešení jeví varianta č. 1, která

zásobení obce Borovnička pitnou vodou řeší návrhem nových podzemních jímacích

vrtů v katastru obce.

Klíčová slova: zásobení pitnou vodou, matematické modelování, variantní řešení,

distribuční síť, vodárenství

Abstract

The presented bachelor thesis is composed of a theoretical part and practical

part. The aim of the theoretical part is to present the overview of theoretical findings

about drinking water supply. Concretely, it analyses the history of drinking water

supply, introduces types of drinking water supply systems and describes basic

hydraulic principles of the flow in a pipe.

The purpose of the practical part is to design a variant solution of drinking water

supply in a selected small municipality called Borovnička, including hydraulic

verification made by a mathematical model. In total, 6 options have been considered

and 3 of them have been chosen to be designed. According to current aspects, the

best solution to supply Borovnička municipality with drinking water seems to be a local

water source, which would be build up in the Borovnička cadaster.

Keywords: drinking water supply, mathematical model, variant solution,

distribution net, waterworks engineering
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Úvod

Na planetě Zemi je voda nejrozšířenější látkou. Nejen, že dostupnost vody je

sama o sobě nutnou podmínkou pro existenci života, ale zároveň představuje

významný společenskotvorný faktor. S civilizačním a ekonomickým rozvojem rostou

ruku v ruce také požadavky na množství a kvalitu dodávané vody. [2]

Důvodem požadavku na větší množství dodávané vody je především rychle se

zvětšující počet obyvatel. [2] Dalším závažným problémem se zdá být rostoucí sucho

a to nejen u nás, ale i v globálním měřítku. Některé predikce v tomto ohledu nejsou

optimistické. Například Výbor pro zpravodajské služby USA (anglická zkratka NIC)

vydal v roce 2012 souhrnnou zprávu, dle které je svět na pokraji vodní krize. Zpráva

předpokládá, že postupem času bude suchem zasaženo až 60 % zemského povrchu

a zbylé regiony postihne sucho nepřímo. Ať už po ekonomické stránce, či v horším

případě válečným konfliktem způsobeným nedostatkem vody. [3] Jako druhý příklad

může posloužit studie vydaná v roce 2015, na které spolupracovala University of

California v Irvine společně s NASA. Přichází se závěrem, podle kterého již tou dobou,

tedy v roce 2015, byla třetina největších podzemních sladkovodních zdrojů vody

na planetě postihnuta nedostatečnými stavy zásoby vody. Na vině jsou dle studie

častější období sucha a nedostatečné srážkové úhrny. [4] V neposlední řadě také

roste znečištění vodních zdrojů. [2]

Při řešení výše zmíněných problémů nesporně hraje důležitou roli vyspělé

vodárenství. Zaprvé nové technologie v úpravě vody, díky kterým je možné uvažovat

nové zdroje vody. Jako příklad lze uvést technologii reverzní osmózy, pomocí které

stát Izrael odsoluje mořskou vodu. V současné době více jak 30 % vody, dodávané

do vodovodních sítí Izraele, je původem mořská voda a výhled pro rok 2050 počítá

s 60 % podílem. [5] Na našem území je samozřejmě technologie odsolování vody

bezpředmětná, reverzní osmózou však lze využít i v úpravě jiných vod, než těch

mořských. Dalším účinným vodárenským nástrojem proti suchu je propojování

vodárenských soustav, díky kterému by došlo k zajištění vody v suchem postižených

regionech. [6] V neposlední řadě je nutné zmínit nové prostředky ve vodárenství, které

napomáhají optimalizovat návrhy a provoz vodárenských soustav. Konkrétně se jedná

o nástroje na bázi GIS či matematické modelování. [2]
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Cíle práce

Hlavním cílem teoretické části předkládané bakalářské práce je seznámení

čtenáře s problematikou zásobení větších i menších územních celků pitnou vodou

sestavením rešerše na toto téma. Praktická část práce navazuje na část teoretickou

a její hlavní cíl spočívá v aplikaci poznatků uvedených v rešerši u konkrétního příkladu.

Tím se rozumí návrh variantního řešení zásobení vybrané malé obce pitnou vodou se

zpracováním na úrovni studie proveditelnosti. Provedena bude analýza zájmového

území na základě dostupných podkladů, následně předloženy možné varianty řešení

dané problematiky, které budou posléze vyhodnoceny a porovnány mezi sebou.

Technická správnost nejvhodnější varianty bude ověřena prostřednictvím

matematického modelu vytvořeného v softwaru InfoWater.
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A. Teoretická část

1. Historie vodárenství v ČR

Jak bylo řečeno v úvodu, vznik a vývoj civilizace byl vždy podmíněn dostatkem

vody a není tomu jinak ani v případě historického území České republiky. Historie

zásobování vodou tedy jde ruku v ruce s historií osidlování našeho území. První zdroje

představovaly především studny či jímky na povrchovou, ale i dešťovou vodu.

Z počátku byla voda od zdroje do místa spotřebiště přenášena, již od 12. století se

však vynalezl efektivnější způsob dopravy a od této doby lze pozorovat první přivaděče

vody na našem území. Šlo o samospádová díla, konkrétně otevřená koryta či

vodovodní řady z historických materiálů. Počátek zásobování vodou veřejným

vodovodem je datován k polovině 14. století, konkrétně šlo o vodovod na území

Nového Města pražského. Dřevěné potrubí uložené v zemi přivádělo vodu jímanou

z pramenů nad kostelem sv. Štěpána do kašen nacházejících se v místech

současného Karlova a Václavského náměstí. [7, 8]

1.1. Praha

Velký rozmach vodárenství v českých zemích nastal v období renesance. Větší

nároky kladené na hygienu měly za následek zvyšující se spotřebu vody. Tato

skutečnost podmínila rozvoj techniky a došlo k výraznému rozvoji celého

vodárenského odvětví, a to především v hlavním městě Praze. Hlavním zdrojem vody

se stala řeka Vltava a vznikly čtyři, na svou dobu velmi moderní, vodárny, které

zásobovaly jednotlivé části města a na dalších 300 let se staraly o jeho

životaschopnost. Nebylo výjimkou, že stavby z přelomu 16. a 17. století sloužily až do

poloviny 19. století. [7, 8]

19. století bylo pro Prahu v kontextu zásobování vodou spíše obdobím stagnace.

Zastaralý větevný systém s chatrnými dřevěnými vodovodními řady v kombinaci se

zhoršující se kvalitou vody ve Vltavě měl neblahý vliv na hygienu obyvatel města. Bylo

tedy nutné hledat nové zdroje vody a postupně rekonstruovat vodovodní síť. Postupně

pak během 20. století byly nové zdroje vody na síť napojeny. Nejprve v roce 1914 byla
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do sítě puštěna voda z oblasti Káraného a poté se v roce 1929 dokončily Podolské

vodárny. Začal být také kladen důraz na upravování vody. Z toho důvodu se

v období 50. a 60. let Podolské vodárny doplnily o chemickou úpravu vody. Poslední

větší změnou, ale zato velmi podstatnou, byla výstavba moderní vodárny, která byla

dokončena v roce 1972. Vodárna se stará o úpravu vody z řeky Želivky a zavedením

této vody do pražského vodovodu došlo k zásadní změně distribučního systému. [8]

V současné době se Česká republika stále může chlubit vyspělým vodárenstvím, které

ve světovém měřítku nezaostává a v mnohém dokáže i přispívat. [2]

2. Vodárenské soustavy

Za vodárenskou soustavu, případně systém zásobování vodou, lze označit více

či méně rozsáhlý soubor prvků, jež má za cíl zásobovat obyvatelstvo, průmysl


[…]


Posléze bylo nutné rozděleným odběrům přiřadit tzv. „patternu“, tedy křivku

průběhu koeficientu hodinové nerovnoměrnosti, díky které software do výpočtu zahrne

nerovnoměrnost odběrů během dne. Konkrétně se jednalo o patternu pro kh = 5,1 (viz.

Obr. 22), což je v souladu se stanovenou maximální hodinovou potřebou vody Qmax,h.

Tímto krokem byla stavba modelu dokončena a bylo možné spustit výpočet.

Nejdůležitějšími výstupy, které byly z matematického modelu získány, jsou

minimální (Obr. 31) a maximální (Obr. 32) přetlaky na vodovodní síti. Dle nich je možné

zjistit, zda je vodovodní systém výškově vhodně navržen a vyhoví přetlakovým

požadavkům dle vyhlášky č. 428/2001 Sb.

Původně navržená výšková kóta dna vodojemu 502,00 m n. m. se po zisku

výstupů z matematického modelu neukázala jako ideální. Tlaky v kritické větvi V.3.

byly pod hranicí 15 m v. sl., což je minimální povolená hodnota přetlaku pro objekty do

dvou nadzemních podlaží dle vyhlášky č. 428/2001 Sb. Horní hranice povolených

přetlaků dle vyhlášky, tedy 60 m v. sl., nebyla překročena a naopak u kritického uzlu
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byla dostatečná rezerva. Díky velikosti a výškopisnému charakteru pozemku, na

kterém je navrženo umístění vodojemu, bylo možné vodojem posunout na vyšší kótu

a optimalizovat tím návrh. Tím se kóta dna navýšila na 505 m. n. m. a při této dispozici

již celá síť vyhoví, co se přetlakové podmínky týče. (viz. Obr. 31 a Obr. 32).

Obr. 31: Minimální přetlaky na navrhované vodovodní síti ve variantě 1

Obr. 32: Maximální přetlaky na navrhované vodovodní síti ve variantě 1
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Zajímavé výstupy lze z matematického modelu sestrojeného v programu

InfoWater získat o chování vody ve vodojemu. Jedná se o grafy, které mapují průběh

úrovně hladiny (Obr. 33) a plnění (nebo prázdnění) (Obr 34) vodojemu v závislosti

na čase.

Obr. 33: Závislost úrovně hladiny ve VDJ Borovnička na čase ve variantě 1

Obr 34: Závislost plnění/prázdnění VDJ Borovnička na čase ve variantě 1

6.2. Model varianty č. 3b

Při tvorbě matematického modelu varianty 3b bylo postupováno obdobně jako

v případě modelu varianty 1 a získány byly totožné typy výstupů, které jsou znázorněny

na Obr. 35, Obr. 36, Obr. 37 a Obr. 38.
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Obr. 35: Minimální přetlaky na navrhované vodovodní síti ve variantě 3b

Obr. 36: Maximální přetlaky na navrhované vodovodní síti ve variantě 3b
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Obr. 37: Závislost úrovně hladiny ve VDJ Borovnice na čase ve variantě 3b

Obr. 38: Závislost plnění/prázdnění VDJ Borovnice na čase ve variantě 3b
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Závěr

Předkládaná bakalářská práce, jež se zabývá problematikou zásobení vybrané

malé obce pitnou vodou, je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Náplň

teoretické části představuje rešerše základních poznatků k problematice zásobení

územních celků pitnou vodou. Rozebrána byla historie vodárenství na našem území,

vodárenské soustavy, jednotlivé vodárenské prvky a také základní hydraulika

vodárenských systémů.

Poznatky získané v teoretické části byly aplikovány při tvorbě části praktické,

v rámci které bylo vypracováno variantní řešení zásobení obce Borovnička pitnou

vodou na úrovni studie proveditelnosti. Zásluhou dostupných podkladů byla

zpracována analýza zájmového území, na jejímž základě se nabízelo celkem šest

možných variant řešení dané problematiky. Při podrobnějším přezkoumání, rozšíření

a aktualizaci dostupných podkladů byly tři varianty zavrženy a zbylé tři rozpracovány

na stupeň studie proveditelnosti. Dále proběhl výpočet odhadu investičních nákladů

rozpracovaných variant a jejich porovnání. Jako nejvhodnější byly vyhodnoceny tyto

varianty.

 Varianta 1. – vybudování lokálního zdroje vody

 Varianta 3. – napojení na vodovod v obci Borovnice (možnost b)

Z pohledu investičních nákladů i z technicko-provozního hlediska se jeví jako

nejvhodnější varianta 3b. Naopak výhoda varianty 1. oproti variantě 3b. spočívá

v nezávislosti dané obce s ohledem na zásobení pitnou vodou, kterou získá v případě

vybudování nových místních zdrojů ve svém katastrálním území. Během konzultace

se starostka obce Borovnička vyjádřila k záměru propojení vodovodních systémů spíš

nesouhlasně. Argumentem byla již zmíněná nezávislost, o kterou by v případě

realizace této varianty Borovnička přišla. Rovněž starostka v sousední obci Borovnice

se záměrem nesouhlasila. Důvodem je současný nedostatek vody pro možnost

zásobení obce Borovnička a zároveň stávající vodovodní systém relativně vyhovující

potřebám obce Borovnice. Z toho plyne, že dostavba nového zdroje vody a vodojemu

není pro obec Borovnice prioritou. Dále starostka obce Borovnice rovněž projevila

zájem o nezávislost v zásobení pitnou vodou. Tím pádem je záměr vybudování nového

zdroje vody a vodojemu v katastrálním území obce Borovnice společnými investičními

prostředky nerealizovatelný.

Z výše zmíněných aspektů plyne, že nejvhodnějším řešením zásobení obce

Borovnička pitnou vodou je vybudování nových podzemních jímacích vrtů

v katastrálním území obce Borovnička, což je zpracováno ve variantě 1.
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