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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh systému zásobování pitnou vodou ve vybrané obci
Jméno autora: Adam Šimůnek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Filip Horký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématem bakalářské práce je variantní návrh systému zásobování pitnou vodou v obci Borovnička. Zadání bakalářské práce
hodnotím jako náročnější s ohledem na rozsah řešené problematiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bakalářská práce byla vypracována v souladu se zadáním. Práce se zabývá problematikou vodárenských systémů a jejích
prvků. V praktické části je nejprve popsána řešená lokalita a proveden výpočet stávající a výhledové potřeby vody. Následně
je proveden návrh šesti možných variant zásobení vybrané lokality pitnou vodou a na základě jejich vyhodnocení byly tři
varianty podrobněji rozpracovány, a to včetně hydraulického posouzení pomocí vytvořeného matematického modelu.
Závěrem jsou tyto navržené varianty porovnány a doporučeno nejvhodnější řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Při vypracování bakalářské práce postupoval student samostatně, k vypracování práce přistupoval zodpovědně a pravidelně
využíval možnosti odborných konzultací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
K odborné úrovni práce nemám výhrad. Student prokázal schopnost využití znalostí získaných studiem, schopnost
samostatného uvažování a správného vyhodnocení podkladů práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové a grafické stránce je práce na dobré úrovni. Členění práce je logické a systematické.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student v práci cituje z 38 pramenů. Citace jsou provedeny správným způsobem.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S ohledem na výše uvedené aspekty, lze konstatovat, že student se správně vypořádal se zadáním bakalářské
práce, prokázal jednak teoretické znalosti problematiky, ale především schopnost samostatné práce a
technického myšlení. Bakalářská práce je zpracována v požadovaném rozsahu, z formálního hlediska obsahuje
všechny náležitosti a splňuje zadání práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 8.6.2021 Podpis: